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 Name Institution Anschrift Telefon E-mail 
1 Albert, 

G. 
Planungsgruppe Ökologie 
und Umwelt Hannover 

Kronenstr. 14 
30161 Hannover 
 

 g.albert@planungsgruppe-hannover.de 

2 Altmann,  
Gila 

Verkehrsclub 
Deutschland e.V. - 
Bundesvorstand 

Kochstraße 27, 
10969  Berlin 

0494166555 gila.altmann@vcd.org 

3 Armbruster,  
Jost 

NABU – Institut für 
Landschaftsökologie und 
Naturschutz 

Sandbachstraße 2, 
77815  Bühl 
 

07223948616 jost.armbruster@ilnbuehl.de 

4 Bachert, 
Klaus 

Hessisches Ministerium für 
Umwelt, ländlichen Raum 
und Verbraucherschutz 

Mainzer Straße 80, 
65189  Wiesbaden 
 

06118151332 k.bachert@hmulv.hessen.de 

5 Bäthge, Anja Earthwatch Stiftsstraße 77 
06406 Bernburg/Saale 

03471/206000 earthwatch@web.de  

6 Bender, 
Michael 

Grüne Liga e.V. 
- Bundeskontaktstelle 
Wasser 

Prenzlauer Allee 230, 
10405  Berlin 
 

03044339144 wasser@grueneliga.de 

7 Berg, 
Henriette 

BMU – AL WA Robert-Schumann-Platz 
3, 
53175  Bonn 
 

018883052500 Henriette.Berg@bmu.bund.de 

8 Bley, Dr. 
Joachim 

Umweltministerium 
Baden-Württemberg 

Hauptstätter Straße 67, 
70178 Stuttgart 
 

07111261538 joachim.bley@um.bwl.de 

9 Blondzik, 
Katrin 

UBA – FG II 2.4 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340 2103 2011 Katrin.blondzik@uba.de 
 

10 Bunzel, 
Katja 

UBA 
FG II 2.3 „Meeresschutz“ 

Postfach 1406 
06813 Dessau 
 

 katja.bunzel@uba.de 

11 Dobbertin, 
Elke 

 Feldstr. 1 
06179 Schochwitz 

034609/ 21307 4in.einem.Haus@gmx.de 
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12 Dörfler,  

Ernst Paul 
BUND - Elbeprojekt Badetzer Str.10 

39264 Steckby 
 

039244290 epd@gmx.de 

13 Dörr, 
Rolf-Dieter 

BMU – WA I 3 Robert-Schumann-Platz 
3, 
53175  Bonn 
 

018883052535 Rolf-Dieter.Doerr@bmu.bund.de 

14 Dumont, 
Ulrich 

Ingenieurbüro 
Floecksmühle 

Bachstraße 62-64, 
52066  Aachen 
 

02625954694 u.dumont@floecksmuehle.com 

15 Franke, 
Günter 

Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

Birkenweg 3 
06179 Schochwitz 

03460922050 Plgbuero_franke@t-online.de 
 

16 Franze, 
Hans-Eberhard 

Bürgerinitiative Pro-Elbe An der Hohen Lache 2, 
06846  Dessau 
 

034061569 h.e.franze@t-online.de 

17 Gavriilidis-
Müller, 
Marika 

BMU – N I 1 Postfach 12 06 29 
53048 Bonn 
 

02283052608 marika.gavriilidis@bmu.bund.de 

18 Gericke, Dr. 
Lothar 

Bürgerinitiative Pro Elbe 
Dessau 

Am Achteck 31 
06846 Dessau 

0340 615614 l_gericke@t-online.de 
 

19 Ginzky, Dr. 
Harald 

UBA – FG II 2.1 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

 Harald.ginzky@uba.de 
 

20 Gruner, 
Monika 

Thüringer Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Naturschutz und Umwelt 

Beethovenstraße 3, 
99096  Erfurt 
 

03613799571 m.gruner@tmlnu.thueringen.de 

21 Harpke,  
Helmut 
 

Bördekreis 
Umweltamt 

Triftstraße 9 – 10 
39387 Oschersleben 

03949 918 514 helmut.harpke@boerdekreis  
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22 Haustein, 

Egon 
Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

Dorfstraße 24a 
09429 Schönbrunn b 
Zschopau 

0373698205 egonhaustein@web.de 
 

23 Heddinga,  
Birgit 

Niedersächsischer Landesbe-
trieb für Wasserwirtschaft, 
Küsten- und Naturschutz 

Göttinger Chaussee 76, 
30543  Hannover 
 

051130343011 birgit.heddinga@nlwkn-h.nieders 
achsen.de 
 

24 Heidemeier, 
Dr. 
Joachim 

UBA – FG II 2.2 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340/2103-2780 Joachim.heidemeier@uba.de 
 
 

25 Heimler, 
Jörg 

Landesanstalt für 
Umweltschutz, Baden-
Württemberg 

Griesbachstraße 1 
76185 Karlsruhe 

07219831522 Joerg.heimler@lfuka.lfu.bwl.de 

26 Herata, Dr. 
Heike 

UBA – FG II 2.2 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340/2103-2053 
 

Heike.herata@uba.de 
 

27 Herbert, 
Matthias 

BfN 
Außenstelle Leipzig 

Karl-Liebknecht-Str. 143 
04277 Leipzig 
 

0341 30977-11 herbertm@bfn.de 

28 Heuser,  
Tilmann 

BUND Crellestraße 35, 
10827  Berlin 
 

03078790013 heuser@bund-berlin.de 

29 Holzwarth, Dr. 
Fritz 

BMU – UAL WA I Robert-Schuman-Platz 3 
53175 Bonn 

018883053405 Fritz.holzwarth@bmu.bund.de 
 

30 Hursie, 
Ulrike 

Ministerium für 
Landwirtschaft und 
Umwelt Sachsen-Anhalt 

Olvenstedter Straße 4, 
39104  Magdeburg 
 

0391 5671573 hursie@mlu.lsa-net.de 

31 Igel, 
Friedhelm 

BfN 
Außenstelle Leipzig 

Karl-Liebknecht-Str. 143 
04277 Leipzig 
 

0341 30977-28 friedhelm.igel@bfn.de 
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32 Irmer, 

Ulrich 
UBA Postfach 1406, 

06813 Dessau 
 

034021032312 Ulrich.irmer@uba.de 

33 Janning, 
Jörg 

Niedersächsisches 
Umweltministerium 

Archivstraße 2, 
30169  Hannover 
 

 joerg.janning@mu.niedersachsen.de 

34 Klatt, 
Anne 

Uni Greifswald Clara-Zetkin-Straße 18, 
17493  Greifswald 
 

03834886338 kleineroteoekohexe@web.de 

35 Knoflacher, 
Helmut Markus 

ARC Systems research, 
Abt. Umweltplanung 

Donau-City-Straße 1, 
A-1220 Wien 
 

+43505504584 markus.knoflacher@chello.at 

36 Koch, Dr. 
Dieter 

UBA – FG II 2.2 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340/2103-2096 
 

Dieter.koch@uba.de 
 

37 Koller-Kreimel, 
Dr. Veronika 

Bundesministerium für 
Land- und 
Forstwirtschaft, Umwelt 
und Wasserwirtschaft 
Wien 
 

Marxergasse 2 
A-1030 Wien 

+(431)711007122 veronika.koller-
kreimel@lebensministerium.at 
 

38 Koppe,  
Ina 

BUND Crellestraße 35, 
10827  Berlin 
 

 koppe@bund-berlin.de 

39 Krauß,  
Manfred 

BUND Crellestraße 35, 
10827  Berlin 
 

03078790046 krauss@bund-berlin.de 

40 Kuntze, 
David 

UBA – FG II 2.2 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340/2103-2064 
 

David.kuntze@uba.de 
 

41 Linnenweber,  
Christoph 

Landesamt für Umwelt, 
Wasserwirtschaft und 
Gewerbeaufsicht RLP 

Kaiser-Friedrich-Str. 7, 
55116  Mainz 
 

0613160331817 christoph.linnenweber@wwv.rlp.de 
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42 Lorenz,  

Ulrike 
Landesbund für 
Vogelschutz – NABU-
Partner Bayern 

Kornstraße 10, 
86391  Stadtbergen 
 

08214397051 u-lorenz@lbv.de 

43 Lücking,  
Winfried 

BUND Crellestraße 35, 
10827  Berlin 
 

03078790016 wluecking@bund-berlin.de 

44 Markard, 
Christiane 

UBA – AL II 2 Postfach 1406, 
06813 Dessau 
 

 christiane.markard@uba.de 

45 Markgraf-Maué, 
Klaus 

NABU Koordinationsstelle 
Rhein 

Bahnhofstraße 15, 
47559 Kranenburg 
 

 Klaus.Markgraf@NABU-Naturschutzstation.de 

46 Menzel, 
Dietmar 

Sächsisches 
Staatsministerium für 
Umwelt und 
Landwirtschaft 

Wilhelm-Buck-Str.2, 
01097 Dresden 

 
 

 

47 Menzel, 
Thomas 

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft 
und Verbraucherschutz NRW 

Schwannstraße 3, 
40476  Düsseldorf 
 

02114566386 thomas.menzel@munlv.nrw.de 

48 Meyer,  
Frank 

RANA – Büro für 
Ökologie und 
Naturschutz 

Mühlweg 39, 
06114  Halle (Saale) 
 

03451317580 info@rana-halle.de 

49 Mohaupt, 
Volker 

UBA Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

034021032036 Volker.mohaupt@uba.de 
 

50 Mohnert, 
Peter 

Verband deutscher 
Sportfischer 

Siemensstraße 11-13, 
63071  Offenbach 
 

069855006 info@vdsf.de 

51 Mühlberg, 
Andreas 

MLUV Brandenburg Postfach 601150, 
14467 Potsdam 
 

(0331) 866 7326 andreas.muehlberg@mluv.brandenburg.de 
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52 Mühlhausen, 

Axel 
New Logistics Kaiserstr.4 

24143 Kiel 
04319904118 muehlhausen@new-logistics.com 

 
53 Nagl, 

Gerhard 
BUND – AK Wasser Martin-Luther-Str.14, 

94469 Deggendorf 
 

09913831609 gerhard.nagl@petraching.de 

54 Naumann, 
Stephan 
 

UBA – FG II 2.4 Postfach 1406, 
06813 Dessau 
 

0340 2103 2486 Stephan.naumann@uba.de 

55 Neuhäuser, Dr. 
Peter 

Elbetourist-Zentrum für 
Ökologie, Natur- und 
Umweltschutz (ZÖNU) 

Querstraße 22, 
39517  Buch/ELBE 
 

03936281673 zoenu@elbetourist.de 

56 Nitschke, 
Maria 

ÖZIM, eV, BI pro Elbe 
MD, Elbe-Saale-
Aktionsbündnis 

Hans-Löscher-Straße 6 
39108 Magdeburg 
 

03917327378 marnit@onlinehome.de 

57 Noack, 
Peter 

Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

Jonitzer Mühle 1 
06844 Dessau 

01775614207 Peter.noack@lhw.mlu.lsa-net.de 
 
 

58 Nonnenmacher, 
Werner 

BMU – WA I 3 Robert-Schumann-Platz 
3, 
53175  Bonn 
 

018883052533 Werner.Nonnemacher@bmu.bund.de 

59 Novak, Dr. 
Ladislav 

Internationale 
Kommission zum Schutz 
der Elbe - IKSE 

Fürstenwallstraße 20, 
39104  Magdeburg 
 

03914000315 IKSE.MKOL@t-online.de 

60 Pelikan, Prof. 
Dr. 
Bernhard  

Universität für 
Bodenkultur Wien 

Muthgasse 18, 
A-1190  Wien 
 

+4301360065513 bernhard.pelikan@boku.ac.at 

61 Pertek, Torsten Grüne Liga 
Bundeskontaktstelle 
Wasser 

Prenzlauer Berg 230 
10405 Berlin 

030 443391-44 torsten_pertek@web.de  

62 Pirntke, 
Ulrike 

UBA – FG II 2.2 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340/2103-2025 
 

Ulrike.pirntke@uba.de 
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63 Preußer,  

Jörg 
Bayerisches 
Staatsministerium für 
Umwelt, Gesundheit und 
Verbraucherschutz 

Rosenkavalierplatz 2 
81925 München 

089 9214 2254 joerg.preusser@stmugv.bayern.de  

64 Puhlmann, 
Guido 
 

Biosphärenreservat 
„Flußlandschaft Mittlere 
Elbe“ 

Postfach 1382 
06813 Dessau 
 

034904 4210 bioresme@t-online.de 

65 Pusch,  
Carsten 

NABU – Schleswig-
Holstein 

Carlstraße 169, 
24537  Neumünster 
 

0432153734 carsten.pusch@nabu-sh.de 

66 Rauchfuß, 
Lothar 

Niedersächsisches 
Umweltministerium 

Archivstr.2 
30169 Hannover 

05111203372 Lothar.rauchfuss@mu.niedersachsen.de 
 

67 Rechenberg, 
Bettina 

UBA – FG II 2.4 Wörlitzer Platz 1, 
06844 Dessau 

034021032785 Bettina.rechenberg@uba.de 
 

68 Rohrmoser, 
Werner 

BMU – WA I 3 Robert-Schumann-Platz 
3, 
53175  Bonn 
 

018883052531 Werner.Rohrmoser@bmu.bund.de 

69 Rolle, 
Hans 

Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

Dorfstraße 57 
09437 Waldkirchen 

0372520818 rolle@wasserkraftverband.de 
 

70 Roth, 
Andreas 

Hydroenergie Zehntstraße 2, 
76227  Karlsruhe 
 

07214768862 aroth@hydroenergie.de 

71 Ruef, 
Annette 

EAWAG Seestraße 79 
CH-6047 Kastanienbaum 

+41 413492161 annette.ruef@eawag.ch  

72 Rusche, 
Jörg 

Bundesverband der 
deutschen 
Binnenschifffahrt e.V. 

Dammstraße 15-17, 
47119  Duisburg 
 

02038000630 bdb-rusche@binnenschiff.de 

73 Saupe, 
Stephan 

UBA – FG I 4.3 Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340 2103-2016 
 

Stephan.saupe@uba.de 
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74 Schmedtje, Dr. 

Ursula 
Regierung von 
Oberbayern, 
Sachgebiet 52 

Maximilianstr. 39 
80538 München 
 

08921762936 ursula.schmedtje@reg-ob.bayern.de 

75 Schmidt, 
Annett 

UBA – FG II 2.2  Wörlitzer Platz 1 
06844 Dessau 

0340/2103-2639 
 

Annett.schmidt@uba.de 
 

76 Scholz, 
Susanne 

BMU – IG I 7 Postfach 12 06 29 
53048 Bonn 
 

018883052443 susanne.scholz@bmu.bund.de  

77 Schulz, 
Sven 

Flussgebietsgemeinschaft 
Elbe - Geschäftsstelle 

Otto-von-Guericke Straße 5,  
39104 Magdeburg 
 

03915811207 Sven.Schulz@LHW.MLU.LSA-net.de 

78 Sommerwerk, 
Nike 

  0162 5102043 nikesommerwerk@hotmail.com  

79 Stratenwerth, 
Thomas 

BMU – WA I 1 Postfach 12 06 29 
5304548 Bonn 
55 

018883052790 thomas.stratenwerth@bmu.bund.de  

80 Uhlitzsch, 
Christian 

Verband deutscher 
Sportfischer 

Siemensstraße 11-13, 
6307571  Offenbach 
58 

069855006 info@vdsf.de 

81 Weigel, 
Klaus 

Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

   

82 West, 
Martin 

BMU – N II 2 Robert-Schumann-Platz 
3, 
53175  Bonn 
 

018883052643 Martin.West@bmu.bund.de 

83 Wild-Metzko, 
Sonja 

Behörde für Wirtschaft 
und Arbeit 

Dalmannstraße 1, 
20457  Hamburg 
 

040428473995 sonja.wild-metzko@hpa.hamburg.de 

84 Witt, Dr. 
Hans-Hinrich, 

NABU – BFA 
Fließgewässer 

Forsthaus Kornberg 1, 
34621  Frielendorf 
 

06691929556 hans-hinrich.witt@t-online.de 
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85 Würtele, 

Marlene  
BMU 
Praktikantin 

Robert-Schumann-Platz 
3, 
53175  Bonn 
 

018883052513 mawuert@gmx.de 
 

86 Zeller, 
Anton 

Ehrenpräsident 
Bundesverband deutsche 
Wasserkraft 

Steinbachweg 34, 
83324 Ruhpolding 
 

 antonzeller@t-online.de 

87 Zimmermann, 
Jan 

 Friederikenstr. 17 
06844 Dessau 
 

0340 25084448 info@florijan.com  

88 Zinke, 
Alexander 

ICPDR Secretariat  
 
 

+431260605738 icpdr@unvienna.org 
 

89 Zühlke,  
Eberhard 

Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

Jonitzer Mühle 1 
06844 Dessau 

017401471106 jonitzermuehle@gmx.de 
 

90 Zühlke, 
Rüdiger 

Verband der 
Wasserkraftwerksbetreib
er Sachsen und Sachsen-
Anhalt e.V. 

Jonitzer Mühle 1 
06844 Dessau 

017401471106 jonitzermuehle@gmx.de 
 

 


